Qui solet ergo se in angelum transfigurare lucis, transfiguratur se in puellam, ac veluti palpando impingens fores concutit eremitæ, queritur noctem tenebrosam, exallat planctus, et lacrymas fingit, se erroneam incurrisse sinetorum avia, dentes metuere ferarum, petere autem unius solummodo noctis.

hospitium. Miseretur homo miseræ, veretur culpam, al neget hospiti susceptionem; nec enim crederet hostem poterat, sed hospitem. Aperit ergo et suscipit. Nec horæ spatium adhuc decesserat, et qui putabatur puella, dum sese assiduo motu interim tentator conversasset improba moliendo (nam penitus impatientes sunt quietis dæmones testante Isaiâ: *Non est pax impiis, dicit Dominus [Isa. LVII] virum, quem cogitationibus jam irreligiosis inquietaverat, protenso ad extremum pede perstringit et scorpii more aculeati veneficans, inexplorato eatenus calore ascendit, maxime cum accuratus admodum quadam vernaret decencia vultus, oculique stellantes ipsis micarent in tenebris. Illecebrosus deinde ac mollis sermo trahit ad contagium. Quis confidat sibi? Sancte Spiritus, quam dissimilis est tuus calor a tali calore! Quomodo exstinguatur ignis noxius in cuiusquam corpore nisi per tuum rorem? Tui solius est continentiæ domum puritatisque custodia.*

Sed victus est Victorinus, et, priusquam humiliaretur, deliquit, quoniam ex seipso erat docendus non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Nam casum ejus et ipse antiquus seductor atque caducus apostata insultans hos in illum eachinnos delatrabat: « Quid eremita modo probatissime, quem gravabat etiam fratris societas? en sociatus es alteri, et castitatem inter silvæ scopulos perdidisti, quam inter sæculi servaveras anfractus. Inexpugnabilemne vel apud solitarios arbitraberis pudicitiam? Cautela ubique opus est, et apud sæculum, et apud eremum: tentari sanctitas potest. Hanc impugno semper, interdum expugno. » Tunc putidi ad ipstar fumi a complexu evanuit.

CAPUT VII.

Qui vero miseretur omnium Dominus, et nihil odit eorum quæ fecit, dissimulans peccata hominum propter pœnitentiam et parcens illis, eo quod non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, miserus est Victorini, et convertit ad pœnitentiam ut viveret. Reversus siquidem in se post tentationem abruptis moras, rediit ad fratrem, et quanquam præ confusionis rubore suspenderit diu vocem, postremo tamen ei notum fecit lacrymabile suum, et Christiane cogitans et catholice sperans, quia apud Dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio (*Psal. cxxix*); et illud: *Si nosmetipsos dijudicavimus, non utique judicemur (I Cor. xi)*, iudicem sui ipsius et vindicem seipsum statuit, ut tam severa prædicanaret sententia. Fudit arborem, manumque inseruit, et fissuram cuneis pessulatam adeo præclusit, quod nec retrahere nec movere penitus posset, incarceratione videlicet unius membri totum corpus incarcerationans.

At Severinus et fratris commissum, et inclementiam pœnæ illius diocesis episcopo suggestit. Episcopus veniens Victorini exsolvere nodum voluit, et ad discretionem attrahere modum pœnitentiæ. Sed ille nullatenus acquievit apostolico bene inductus oraculo: *Scimus, si terrestri domus nostra hujus habi-*

tationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in calis (II Cor. v). Contra nec episcopus molestandum censuit (erat siquidem episcopalis et vitæ et sciendi), sed bonum sustinentiæ finem benedixit et abcessit. Itaque Victorinus exhibebat corpus suum hostiam viventem, Deo placentem, rationabile obsequium suum orando, vigilando, jejunando. Nam cæteris omnino diebus abstinens, die tantum Dominico paucillum panis et aquæ sumebat etiam a fratre compulsus, qui germano vere prædicabilis affectu pœnitebat cum pœnitente, nil aliud cibi aut potus percipiens quam frater.

Compara, o Wilhelme, Joannis Baptistæ et istorum prandia. Illum eremi cocum, locustas ad solem qui coqueret, quibus cum silvestri melle cibabatur. An dubites delicatorem pœnitentibus, qui cum Psalmita cinerem tanquam panem manducabant et poculum suum cum fetu miscebant? Qui æque ut Joannes mollibus ex pilis camelorum purpurati, zonisque pelliceis circa lumbos erant præcincti, cum nostris quibusdam abstinentibus et legisperitis. Decem scerulorum decalogus vix sufficiat, et decem mutatoria vestimentorum, benedictio, quam obtulit Naaman Syrus Elisæo propheta.

CAPUT VIII.

Mi amice, quam cito delinquitur, quod diu pœnitendum sit! In momento infligitur plaga, quæ diu sit medicanda. Pro una diabolicæ subreptionis abusione adeo se Victorinus affixit! Nec edici facile potest tam arduum genus pœnitentiæ, si perpendiculariter incommoda necessitatesve, quas tulit homo sic affixus. Non attendant hoc multimode peccantes, tepide confitentes, tenere pœnitentes, qui dum a confessoribus oleum et vinum opportune ignaris infundere multantur, sed nimium citra excessus, per qualemcunque tamen pœnitentiolam a qualicunque æstimant se peccato citius enodari quam aliquos funes seu vincula ruperit Samson. Nec vero peccare quæscunt, sed ad nauseam usque iterant, quæ pœnitenda sint; neque venialia, quidem, sed criminalia, cum scriptum sit: *Maledictus, qui in spe peccat.* Deici abutuntur patientia illud temere usurpantes, scilicet *miserator et misericors Dominus, longanimis et multum misericors (Psal. cii)*, quasi non alibi dicatur: *Tacui, semper silui, patiens fui, sicut parturiens loquar? (Isa. xlii.)*